MINISTÉRIO DAS MULHERES
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 2040/2025/MMULHERES

Brasília, 23 de abril de 2025.

Ao Senhor
Carlos Veras

Primeiro-Secretário - Câmara dos Deputados

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informação nº 620/2025 de autoria do Deputado Gustavo Gayer

Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 21260.001026/2025-41

Senhor Primeiro Secretário,

1. Ao cumprimentá-lo, em resposta ao Ofício Ofício 1ªSec/RI/E/nº 55, que remete o
requerimento de informação n.º 620/2025 (SEI nº 49773835), de autoria do Deputado Gustavo Gayer,  que
solicita informações quanto ao cartão de vacina da ministra e dos secretários executivos e secretários
nacionais, vinculados à esta pasta, segue abaixo, manifestação deste Ministério das Mulheres:

De acordo com o Parecer da Consultoria Jurídica, CONJUR, SEI nº(49874691), destaco a conclusão:

"Inexiste obrigação derivada do cargo de Ministra de Estado e de Secretarias Nacionais em
divulgar ou permitir que divulguem dados pessoais sensíveis contidos em cartão de vacinação, salvo questão
de ordem pública e para a proteção de valores primordiais o que não foi trazido aos autos, e nem
demonstrada qualquer conexão dessa suposta proteção com o ato de divulgação desses dados sensíveis cujo
acesso pretende".

Atenciosamente,

APARECIDA GONÇALVES

Ministra de Estado das Mulheres

Documento assinado eletronicamente por Aparecida Gonçalves, Ministro(a) de Estado, em
23/04/2025, às 14:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ofício 2040 Deputado Gustavo Gayer (50127470)         SEI 21260.001026/2025-41 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://colaboragov.sei.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 50127470 e o
código CRC 2908097B.

Esplanada dos Ministérios - Bloco C, 6° Andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70297-900 - Brasília/DF
- e-mail gabinete@mulheres.gov.br

Processo nº 21260.001026/2025-41. SEI nº 50127470

Ofício 2040 Deputado Gustavo Gayer (50127470)         SEI 21260.001026/2025-41 / pg. 2

	Ofício 2040 Deputado Gustavo Gayer (50127470)